
Eseju konkursa “Spīdolas kronis” nolikums 

 

Vīzija un idejas rašanās iemesls 

Literāro eseju konkursa “Spīdolas kronis” mērķis ir apzināt jauniešus, kas nes Spīdolas tēlu un vērtības 

savā ikdienas darbu veikšanas procesā, vairojot patriotismu, zinātkāri un radošumu. Ir neatlaidīgi 

entuziasti sabiedrības un valsts pastāvēšanā. Prot ieklausīties personīgajā dialogā katram ar sevi, savām 

īpašībām, stiprajām un vājajām pusēm un to pārvērtību mainībā uz augšu. Domas galvenais dzinulis ir 

katram sevī saskatīt savu cilvēcību un tieksmi pēc ideāla un pilnības, neatkarīgi no tā, kādi apstākļi notiek 

apkārt un mēģina iespaidot.   
 

1. Konkursa mērķis  

Rosināt literāro darbu Raiņa eposs “Uguns un nakts” un A. Pumpura eposs “Lāčplēsis” Spīdolas tēla un 

tajā iekļauto vērtību izzināšanu. Veicināt izpratni par šo vērtību iedzīvināšanu un izpausmi  Jelgavas 

Spīdolas Valsts ģimnāzijas vērtību cildināšanā un ikdienas praktizēšanā personības veidošanās un 

izaugsmes kontekstā. Spīdolas tēla izzināšana un līdzība var būt meklēta arī citos no augstāk minēto 

daiļdarbu iedvesmotos kultūras un literatūras darbu izpildījumos - opera, balets, teātris, u.c.-, kur nolasāma 

Spīdolas būtības pastāvēšana mainībā uz augšu. 
 

2. Konkursa uzdevums - veidot kopienu, kas nes Spīdolas vērtību kodolu nākamajām skolēnu paaudzēm 

un veicina cilvēcisku personības attīstību un cildenu savstarpējo komunikāciju. 
 

3. Esejas tēma  

Es Spīdolā un Spīdola manī 
 

 4. Konkursa organizatori 

Konkursu organizē Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas sabiedriskā atbalsta fonds “Spīdolas ģimnāzijas 

izaugsmes fonds” sadarbībā ar Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas padomi. 
 

5. Konkursa dalībnieki 

Dalībai konkursā aicināti visi Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas darbinieki un skolēni. 
 

6. Esejas izstrādes un iesniegšanas prasības 

6.1. Eseja jāiesniedz latviešu valodā, ar roku rakstītā, skaidri salasāmā rokrakstā. 

6.2. Darba apjoms: līdz 650 vārdiem. 

6.3. Mākslīgais intelekts drīkst būt iedvesmas rosināšanai, bet nedrīkst būt galvenais uzdevuma veicējs - 

teksta sagatavotājs.  

6.4. Esejā ir jāapraksta savs redzējums par to kā esi nokļuvis/nokļuvusi līdz mācībām/darbam Jelgavas 

Spīdolas Valsts ģimnāzijā un kā saredzi šīs skolas tēla  “Spīdolas” vērtību  izpausmi (pārņemšanu) savā 

ikdienas izaugsmē, pilnveidē, pašapliecināšanās aktivitātēs. Kas ir tas pagrieziena punkts Tevī, kas Tev 

ļauj un mudina teikt, ka esi Spīdolietis/Spīdoliete. Kādu pienesumu esība šajā kolektīvā dod Tavas 

personības izaugsmei un savu dzīves mērķu izvirzīšanai un varbūt pat jau sasniegšanai. Darbs var atklāt  

arī Tavu kā personības pienesumu Spīdolas tēla augšanā un attīstībā, norādot caur kādām darbībām un 

personīgo īpašību pielietojumu tas ir izpaudies.  

6.5. Eseja var tikt veltīta vienam no trīs skolas vērtību pīlāriem: “Māksla”, “Tēvzeme”, “Zinātne”. 
 

7. Darbu iesniegšana 

7.1. Eseja jāiesniedz papīra formātā aploksnē, kas aizlīmēta un marķēta ar norādi: “Eseju konkursam 

“Spīdolas kronis””. 

7.2. Darbu jāievieto speciālā kastē Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijā (Sarmas ielā 2, 2. stāva vestibilā 

zem Latvijas kontūras ekspozīcijas). 

7.3. Esejai jāpievieno titullapa ar: 

- esejas nosaukumu,  

- autora vārdu un uzvārdu, 

- kolektīva norādi (skolotājs, skolēns, darbinieks), 

- tālruni un e-pastu. 



7.4. Iesniegšanas termiņš: 16.12.2024. – 20.01.2025. 
 

8. Darbu vērtēšana 

8.1.Darbus vērtē rīkotāju izveidota Vērtēšanas komisija. Katrs komisijas pārstāvis vērtē darbus noteiktā 

konkursa rīkotāju izstrādātā vērtēšanas skalā, piešķirot punktus katrā vērtēšanas kritērijā. 

8.2. Vērtēšanas kritēriji: 

8.2.1. satura atbilstība konkursa tēmai;  

8.2.2. loģisks idejas izklāsts; 

8.2.3. oriģinalitāte un valodas bagātība; 

8.2.4. valodas stils; 

8.2.5. noformējums. 

8.3. Esejas tiek vērtētas pēc punktu sistēmas katrā vērtēšanas kritērijā. Vērtēšanas skala: no 1 līdz 5 (1 – 

vāji, 5 – izcili). 
 

9. Rezultāti un apbalvošana 

9.1. Pēc izvērtējuma veikšanas ar visaugstāko punktu skaitu ieguvušajiem konkursa dalībniekiem katrā 

kategorijā “Māksla”, “Tēvzeme” un “Zinātne” privāti sazināsies konkursa organizatori. 

9.2. Rezultāti tiks paziņoti personīgi līdz 2025. gada 26. janvārim uz norādīto tālruni un e-pastu.  

9.3. Nominācijās “Mākslai”, “Tēvzemei” un “Zinātnei” augstāko novērtējumu ieguvušie konkursa dalībnieki 

saņems: 

• ceļojošo balvu “Spīdolas kronis”; 

• paliekošo balvu “Spīdolas goda zīme”. 

9.4.Balvas pasniegs Spīdolas dienas pasākumā 28.01.2025., Jelgavas Kultūras namā (Kr. Barona ielā 6). 

9.5. Ceļojošā balva glabājas pie uzvarētāja līdz nākamā gada ceremonijai; tā bojāšana vai nodošana 

trešajām personām ir aizliegta. 

9.6. Spīdolas goda zīme paliek personai īpašumā un lietošanā uz visu turpmāko dzīvi un kalpo kā 

apliecinājums, ka noteiktā gadā saņēmis “Spīdolas kroņa” balvu. Spīdolas goda zīmi drīkst valkāt ikdienā 

un svētku pasākumos, kur tam ir atbilstoša cieņas izrādīšana/piederības apliecināšana.  

9.7. Kroņa bojājuma gadījumā aicinām nekavējoties informēt Spīdolas ģimnāzijas izaugsmes fonda valdi 

un būt gatavam sadarboties pilnīgā jautājuma atrisināšanā. 
 

10. Papildinformācija 

10.1. Konkursa iesniegtie darbi paliek organizatoru īpašumā. Autori piekrīt, ka organizatori drīkst tos 

publicēt, norādot autoru. 

10.2. Dalībnieki apliecina, ka piekrīt personas datu apstrādei saskaņā ar nolikumu. 

10.3. Dalībnieki vai to likumiskie pārstāvji var pieprasīt datu labojumu vai dzēšanu līdz 2025. gada 21. 

janvāra plkst. 23:59, atsaucot dalību konkursā. 
 

Jautājumu gadījumā aicinām sazināties elektroniski: jsvg@izglitiba.jelgava.lv vai zvanot: 29165961 

(Līga). 


